
1 

 

AUTORITA’ UNICA PER I SERVIZI IDRICI E I RIFIUTI (AUSIR) 

 

ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10/23 DD 30.03.2023 

Oggetto:  Approvazione del bilancio di esercizio 2022. 

 
L’anno 2023 il giorno 30 del mese di MARZO alle ore 9.30 presso la sede dell’AUSIR in piazzale 
Osoppo n. 1, 33100, Udine, a seguito di convocazione dd. 16.03.2023, si è riunita l’Assemblea 
Regionale d’Ambito. Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 
Cognome Nome Sindaco del Comune di Carica Presente Assente 

Giacomuzzi Dino Sedegliano Vice Presidente x  

Prevarin Fabrizio Andreis Componente  x 

Urban Alberto Campolongo Tapogliano Componente x  

Delle Vedove  Andrea Cordenons Componente x  

Felcaro Roberto Cormons Componente x  

Bottecchia Demis Fanna Componente  x 

Lenna Marco Forni di Sopra Componente x  

Negro Maurizo Gorizia Delegato x  

Moro Roberta Magnano in Riviera Componente  x 

De Sabbata Elisa Majano Componente  x 

Venni Paolo Monfalcone Delegato x  

Steffè Elisabetta Muggia Delegato x  

D’Altilia Franco Palazzolo dello Stella Componente  x 

Tellini Giuseppe Palmanova Componente  x 

Cairoli Monica Pordenone Delegato x  

Dri Andrea Porpetto Componente x  

Ros Yuri Prata di Pordenone Delegato x  

Briz Daniela Remanzacco Componente x  

Spagnol Carlo Sacile Componente x  

Valent Pietro San Daniele del Friuli Componente x  

Bignolin Claudio San Pier d’Isonzo Componente  x 

Bertoli Everest Trieste Delegato x  

Fontanini Pietro Udine Componente x  

Pascolo Amedeo Venzone Componente x  

 
Ai sensi dell’art. 6, co. 2, della L.R. n. 5/2016 e dell’art. 3 dell’Intesa tra Regione autonoma 

Friuli Venezia Giulia e Regione del Veneto stipulata in data 30.10.2017, l'Assemblea regionale 
d'Ambito è integrata da una rappresentanza di componenti con diritto di voto nominati tra i Sindaci 
dei Comuni della Regione Veneto inclusi nell'Ambito territoriale ottimale regionale, che risultano 
presenti come di seguito indicato:  



2 

 

Cognome Nome Sindaco del Comune di Carica Presente Assente 

Maurutto Flavio San Michele al Tgl. Componente x  

 
La seduta si svolge in modalità a distanza con collegamento telematico secondo le linee guida 

approvate con decreto del Direttore generale n. 37/2020. 
Ai sensi dell’art. 10, co. 2, della L.R. n. 5/2016, partecipa, senza diritto di voto, alla seduta e 

svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale dell’AUSIR ing. Marcello Del Ben. 
Il Vice Presidente constata la presenza della maggioranza dei componenti facenti parte 

l’Assemblea regionale d’Ambito, pone in discussione l’argomento indicato in oggetto sul quale, 
l’Assemblea medesima, adotta la seguente deliberazione: 
 

L’ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
 
Richiamata la Legge regionale 15 aprile 2016, n. 5 recante “Organizzazione delle funzioni relative al 
servizio idrico integrato e al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” e, in particolare, le 
seguenti disposizioni normative: 

• art. 4, co. 3, secondo cui “L'AUSIR ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di 
autonomia statutaria, organizzativa, amministrativa, contabile, tecnica e patrimoniale”; 

• art. 4, co. 4, secondo cui: “L'AUSIR informa la propria attività a criteri di efficacia, efficienza 
ed economicità e ha l'obbligo del pareggio di bilancio da perseguire attraverso l'equilibrio dei 
costi e dei ricavi. Inoltre ha una contabilità economico-patrimoniale, tiene le scritture 
contabili e formula il bilancio secondo le prescrizioni contenute nel codice civile, in quanto 
compatibili...”; 

• art. 6, co. 6, secondo cui “… l'Assemblea regionale d'ambito approva … il bilancio di esercizio 
…”; 

• art. 6 bis, co. 2, lett. c) secondo cui il Consiglio di Amministrazione “esprime un parere sullo 
schema del bilancio di esercizio”; 

• art. 10, co. 2, lett. c) secondo cui il Direttore generale “provvede alla predisposizione dello 
schema del bilancio di esercizio”; 

 
Vista l’Intesa tra Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e Regione del Veneto stipulata in data 
30.10.2017, in esecuzione dell’art. 3, co. 2, della LR. n. 5/2016; 
 
Visto il Codice civile con riferimento alle norme contenute nel libro V, titolo V, capo V, sezione IX 
“Del Bilancio” e in particolare: 

• l’art. 2423 cc, secondo cui: “gli amministratori devono redigere il bilancio di esercizio, 
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla 
nota integrativa”; 

• l’art. 2435 bis cc, secondo cui: “le società, che non abbiano emesso titoli negoziati in mercati 
regolamentati, possono redigere il bilancio in forma abbreviata quando, nel primo esercizio 
o, successivamente, per due esercizi consecutivi, non abbiano superato due dei seguenti 
limiti: 

1. totale dell'attivo dello stato patrimoniale: 4.400.000 euro; 
2. ricavi delle vendite e delle prestazioni: 8.800.000 euro; 
3. dipendenti occupati in media durante l'esercizio: 50 unità. 

… Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del 
rendiconto finanziario… 



3 

 

Qualora le società indicate nel primo comma forniscano nella nota integrativa le informazioni 
richieste dai numeri 3) e 4) dell'articolo 2428, esse sono esonerate dalla redazione della 
relazione sulla gestione...”. 

 

Visto lo Statuto dell’AUSIR e, in particolare, i seguenti articoli: 

• art. 1, co. 2, che qualifica l’Agenzia come “ente pubblico economico”; 

• art. 16, co. 1, secondo cui “l’AUSIR informa la propria attività a criteri di efficacia, efficienza 
ed economicità e ha l’obbligo del pareggio di bilancio da perseguire attraverso l’equilibrio dei 
costi e dei ricavi. Inoltre ha una contabilità economico-patrimoniale, tiene le scritture 
contabili e formula il bilancio secondo le prescrizioni contenute nel codice civile, in quanto 
compatibili”; 

• art. 16, co. 2, secondo cui “l’esercizio contabile e finanziario inizia il 1° gennaio e termina il 
31 dicembre di ogni anno”; 

• art. 18 co. 1, secondo cui “l’AUSIR approva, annualmente, … il bilancio di esercizio redatto 
secondo le prescrizioni contenute nel codice civile e accompagnato da una relazione del 
Revisore dei Conti…”; 

• art. 18 co. 2, secondo cui “L’Assemblea regionale d’ambito deve essere convocata per 
l’approvazione del bilancio di esercizio entro un termine non superiore a centoventi giorni 
dalla chiusura dell’esercizio. Quando lo richiedono particolari esigenze relative alla struttura 
e alle funzioni dell’Agenzia, tale termine può essere prorogato ma non può comunque essere 
superiore a centottanta giorni dalla chiusura dell’esercizio”; 

 
Visto il Regolamento di contabilità dell’AUSIR e, in particolare, i seguenti articoli: 

• art. 9, co. 1, secondo cui “Il Direttore generale provvede alla predisposizione del bilancio 
d’esercizio costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto 
finanziario e dalla nota integrativa, ai sensi degli art. 2423 e seguenti del codice civile. 
Qualora ricorrano le condizioni indicate nell’art. 2435 bis cc, l’ente predispone il bilancio in 
forma abbreviata”; 

• art. 9, co. 2, secondo cui “Le valutazioni di bilancio devono essere effettuate secondo le 
disposizioni di legge, in particolare ai sensi dell’articolo 2426 del codice civile e nel rispetto 
dei principi contabili emanati dall’OIC (Organizzazione Italiana di Contabilità)”; 

• art. 9, co. 3, secondo cui “L’Assemblea regionale d’ambito deve essere convocata per 
l’approvazione del bilancio di esercizio entro un termine non superiore a centoventi giorni 
dalla chiusura dell’esercizio. Quando lo richiedono particolari esigenze relative alla struttura 
e alle funzioni dell’Agenzia, tale termine può essere prorogato ma non può comunque essere 
superiore a centottanta giorni dalla chiusura dell’esercizio. Il bilancio d’esercizio è deliberato 
dall’Assemblea Regionale dell’Ambito, previo parere del Consiglio di amministrazione”; 

• art. 10, co. 1, secondo cui “Al bilancio d’esercizio devono essere allegati la relazione sulla 
gestione di cui all’art. 2428 cc e la relazione del Revisore redatta secondo il dettato dell’art. 
2429 cc”; 

• art. 10, co. 2, secondo cui “Qualora ricorrano le condizioni indicate nell’art. 2435 bis cc e 
l’Agenzia fornisca nella nota integrativa le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) 
dell'articolo 2428, essa sarà esonerata dalla redazione della relazione sulla gestione.”; 

 

Considerato che l’esercizio è stato chiuso al 31.12.2022; 
 
Dato atto che:  

https://www.brocardi.it/codice-civile/libro-quinto/titolo-v/capo-v/sezione-ix/art2428.html


4 

 

• ricorrono le condizioni previste dall’art. 2435-bis cc che consentono ad AUSIR di redigere il 
bilancio in forma abbreviata; 

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, co. 3 e 17, co. 1 bis del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, l’AUSIR, accanto agli schemi di bilancio di cui all’art. 2435-bis cc, affianca 
un rendiconto finanziario in termini di cassa; 

 
Visto lo schema del bilancio di esercizio 2022, approvato con decreto del Direttore generale n. 40 
dd 22.03.2023 costituito dai seguenti atti che ne formano parte integrante e sostanziale: 

• Stato Patrimoniale e Conto Economico (Allegato A.1); 

• Nota Integrativa (Allegato A.2); 

• Rendiconto Finanziario (Allegato A.3); 
 
Vista la Relazione del Revisore dei Conti, protocollo di ingresso n. 1175 dd 23.03.2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2023 di espressione del parere 
favorevole sullo schema del bilancio di esercizio 2022, ai sensi dell’art. 6bis, co. 2, lett. c) della L.R. 
n. 5/2016; 
 
Evidenziato, in particolare, che gli schemi del bilancio di esercizio 2022 possono essere così 
sintetizzati:  
 

STATO PATRIMONIALE 

 

ATTIVO  

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 

B) IMMOBILIZZAZIONI 43.326 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 58.657.230 

D) RATEI E RISCONTI 5.473 

TOTALE ATTIVO 58.706.029 

  

PASSIVO  

A) PATRIMONIO NETTO 3.668.348 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 137.142 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 197.181 

D) DEBITI 54.673.682 

E) RATEI E RISCONTI 29.676 

TOTALE PASSIVO 58.706.029 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 2.035.008 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 1.065.073 

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) 969.935 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 59.172 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASSIVITÀ FINANZIARIE 0 

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 1.029.107 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate 304.081 

21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 725.026 

 



5 

 

 
Considerato che la generazione dell’utile di esercizio 2022 pari a Euro 725.026,00 è determinata 
principalmente da due fattori: 

• questa Assemblea non ha ritenuto opportuno dare attuazione al nuovo testo dell’articolo 11 
della Legge regionale 15 aprile 2016, n. 5, con la conseguenza che – diversamente da quanto 
previsto nel budget 2022 - nel corso di tale esercizio nessun compenso è stato attribuito ai 
componenti dell’organo amministrativo; 

• l’organico dell’Agenzia ha manifestato nell’esercizio 2022 carenze rispetto a quello che è il 
numero di personale previsto a regime nella dotazione organica dell’AUSIR, come aggiornata 
dalla deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 4/2022; 

 
Ritenuto necessario, destinare l’utile di esercizio pari a Euro 725.026,00 alla voce “Altre riserve di 
utili” iscritta alla voce A VI) del Patrimonio netto; 
 
Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il Settore Gas-Acqua sottoscritto da Federutility; 
 
Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro per i dirigenti delle imprese dei servizi di pubblica 
utilità; 
 
Visti gli accordi aziendali del 10.06.2019 e del 13.07.2022; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 11/2020 di approvazione della 
procedura per la definizione della pianificazione strategica aziendale annuale e per l’accertamento 
del grado di raggiungimento dei risultati attesi e, in particolare:  

• l’art. 4 secondo cui “In sede di approvazione del bilancio di esercizio, tenuto conto della 
relazione del Direttore generale avente ad oggetto l’attività svolta nel corso dell’anno a cui 
si riferisce l’esercizio, l’Assemblea regionale d’Ambito accerta il grado di raggiungimento dei 
risultati definiti nel Piano degli obiettivi strategici dell’anno precedente ed evidenzia 
eventuali scostamenti rispetto a quanto programmato”; 

• l’art. 7 secondo cui “Il verificarsi di eventi straordinari e non prevedibili o il verificarsi di eventi 
non imputabili alla struttura tecnico operativa dell’AUSIR, in grado di pregiudicare il 
raggiungimento degli obiettivi come definiti nel Piano degli obiettivi strategici comporta la 
necessita di procedere ad una revisione del Piano stesso da parte dell’Assemblea regionale 
d’Ambito. L’eventuale revisione del Piano degli obiettivi strategici, in quanto atto 
programmatorio a contenuto generale, comporta una coerente revisione degli obiettivi 
operativi assegnati dal Presidente al Direttore generale e degli obiettivi operativi assegnati 
dal Direttore generale a ciascuna Area della struttura tecnico operativa. Qualora sia 
necessario procedere ad una revisione del Piano degli obiettivi strategici, l’Assemblea 
regionale d’Ambito vi provvede nella prima seduta utile e, comunque, non oltre 
l’approvazione del bilancio di esercizio dell’anno a cui il Piano degli obiettivi strategici da 
revisionare fa riferimento”; 

 
Viste, inoltre, le seguenti deliberazioni dell’Assemblea regionale d’Ambito: 

• n. 40/2021 che approva, in particolare, il Piano degli obiettivi strategici dell’AUSIR per l’anno 
2022; 

• n. 52/2022 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della deliberazione dell’Assemblea 
regionale d’Ambito n. 11/2020, procede alla revisione del Piano degli obiettivi strategici 
dell’AUSIR per l’anno 2022 (Allegato B); 

 



6 

 

Vista la Relazione del Direttore generale avente ad oggetto l’attività svolta nel corso dell’anno 2022 
(Allegato C); 
 
Accertato che dall’esame del Piano degli obiettivi della struttura tecnico operativa dell’AUSIR per 
l’anno 2022 come revisionato dalla deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 52/2022 e 
della Relazione del Direttore generale avente ad oggetto l’attività svolta nel corso dell’anno 2022 
risulta il pieno raggiungimento dei risultati definiti nel Piano degli obiettivi strategici per l’anno 2022;  
 
Con voti unanimi, 

L’ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, co. 6, della L.R. n. 5/2016, il bilancio di esercizio 

2022, costituito dai seguenti atti che ne formano parte integrante e sostanziale: 

• Stato Patrimoniale e Conto Economico (Allegato A.1); 

• Nota Integrativa (Allegato A.2); 

• Rendiconto Finanziario (Allegato A.3); 

2. di prendere atto che il bilancio di esercizio si chiude con le seguenti risultanze:  

STATO PATRIMONIALE 
 

ATTIVO  

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 

B) IMMOBILIZZAZIONI 43.326 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 58.657.230 

D) RATEI E RISCONTI 5.473 

TOTALE ATTIVO 58.706.029 

  

PASSIVO  

A) PATRIMONIO NETTO 3.668.348 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 137.142 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 197.181 

D) DEBITI 54.673.682 

E) RATEI E RISCONTI 29.676 

TOTALE PASSIVO 58.706.029 

 
 

CONTO ECONOMICO 
 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 2.035.008 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 1.065.073 

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) 969.935 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 59.172 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASSIVITÀ FINANZIARIE 0 

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 1.029.107 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate 304.081 

21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 725.026 

 



7 

 

 
3. di destinare l’utile di esercizio 2022 pari a Euro 725.026,00 alla voce “Altre riserve di utili” 

iscritta alla voce A VI) del Patrimonio netto; 

4. di prendere atto del Piano degli obiettivi strategici dell’AUSIR per l’anno 2022 come revisionato 
dalla deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 52/2022 (Allegato B) e della Relazione 
del Direttore generale avente ad oggetto l’attività svolta nel corso dell’anno 2022 (Allegato C); 

5. di accertare che dall’esame degli Allegati B e C risulta il pieno raggiungimento dei risultati 
definiti nel Piano degli obiettivi strategici per l’anno 2022; 

6. di stabilire che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo per il Vice Presidente e 
per il Direttore generale, ai fini dell’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari 
all’esecuzione di quanto previsto nel CCNL “Federgasacqua”, nel CCNL “CONFSERVIZI - 
FEDERMANAGER”, nella contrattazione di 2° livello, nell’accordo aziendale, nel Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici, dei servizi e delle carriere e nella deliberazione 
dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 52/2022. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE               IL VICE PRESIDENTE 
                         f.to ing. Marcello Del Ben                               f.to per. ind. Dino Giacomuzzi 
 


